

JAUTĀJUMI UN ATBILDES

Kas ir pilsoņu asambleja?

Pilsoņu asamblejas tiek izmantotas, lai risinātu sarežģītus sabiedrības jautājumus. Pilsoņu asambleja ir iedzīvotāju iesaistīšanas un līdzradīšanas metode, kas balstīta uz labākajām zināšanām un apspriedēm, kur tālredzīgus lēmumus pieņem iedzīvotāju kopums, ko sauc par "mini sabiedrību", kas tiek sasaukta, izmantojot nejaušības principa izlasi. Apspriedes mini publiskuma formāts ir izplatījies visā pasaulē, un to arvien biežāk izmanto vietējā līmenī, lai koordinētu un paātrinātu ar vidi un klimatu saistītu pasākumu īstenošanu.

Ko man asamblejā vajadzēs darīt?

Pirmkārt, Jūs iegūsiet zināšanas par tēmu, par kuru pilsēta lūdz padomu. Ar zināšanām dalās savas jomas eksperti. Pilsētas amatpersonas sniegs arī zināšanas par to, kas pilsētā jau tiek darīts. Jūs uzzināsiet arī par dažādu iedzīvotāju apvienību interesēm šajā jautājumā.

Otrkārt, jums jābūt gatavam apspriest ar citiem Pilsoņu asamblejas locekļiem, kā vislabāk risināt konkrēto jautājumu. Diskusija notiks mazākās grupās, un to vadīs atbilstoša persona, kas nav pilsētas amatpersona.

Treškārt, jums būs iespēja izteikt savus priekšlikumus par to, kā pilsēta varētu vislabāk risināt konkrēto jautājumu. Par visiem sapulcē izteiktajiem priekšlikumiem tiks balsots individuāli. Priekšlikumi, kas saņems 80 % vai vairāk balsu, tiks iesniegti pilsētas administrācijai.

Ja saņemu ielūgumu, vai obligāti jāpiedalās?

Dalība nav obligāta, taču tā ir reta iespēja.

Vai man ir jāatbild uz jautājumiem, jāraksta vai jārunā publiski daudzu cilvēku klātbūtnē?

Ja nevēlaties, Jums nav jāatbild uz jautājumiem vai jārunā 25 cilvēku priekšā. Jums ir jābūt gatavam jautājumus apspriest ar citiem asamblejas locekļiem. Diskusija notiks mazākās grupās, un to vadīs atbilstoša persona.

Kas notiek, ja man uzdod jautājumu, uz kuru nezinu atbildi? Es neesmu eksperts.

Tas nekas. Jūs neesat eksperts šajā jautājumā, un no jums to arī negaida. Jūs esat eksperts, jo esat Rīgas iedzīvotājs, un pilsēta gaida no jums priekšlikumus kā no iedzīvotāja. Vairāk vai mazāk visiem Pilsoņu asamblejas locekļiem ir vienāds zināšanu līmenis lēmumu pieņemšanai.

Vai es pārstāvu sevi, savu ģimeni, savu darba devēju vai ko citu?

Jūs pārstāvat Rīgas iedzīvotājus asamblejā un esat daļa no tā sauktās mini sabiedrības.

Vai visi uzzinās, ka es tur biju? Vai dalībnieku vārdi ir publiski vai es varu palikt anonīms?

Pilsoņu asamblejas sanāksmes ir slēgtas. Dalībnieku saraksti netiek publiskoti. Pilsoņu asamblejas priekšlikumi ir anonīmi. Ja nevēlēsieties, ka esat redzams asamblejas laikā uzņemtajos foto un video materiālos, kuri varētu tikt publicēti publiski, par to būs iespēja mūs painformēt un tas tiks ņemts vērā.

Cik ilgs laiks būs nepieciešams, lai piedalītos?

Pilsoņu asambleja ilgs piecas dienas divu mēnešu garumā ar dažu nedēļu pārtraukumu. Precīzs grafiks tiks publicēts drīzumā.

Vai tiek nodrošinātas pusdienas un vai tās ir bezmaksas?

Dalība Pilsoņu asamblejā ir pilnīgi bez maksas. Sanāksmes dienās ir pieejamas pusdienas, kafijas un uzskodu pauzes. Jūsu vajadzības tiks apmierinātas!

Vai par dalību ir jāmaksā?

Par dalību nav jāmaksā.

Vai man maksās par piedalīšanos?

Par dalību paredzēta neliela atlīdzība naudas vai dāvanu kartes formātā. (precīza informācija sekos)

Kā es varu iegūt brīvdienu darbā, lai piedalītos asamblejā? Vai stundas tiek kompensētas?

Tikšanās notiks nedēļas nogalēs. Ja strādājat nedēļas nogalēs, mēs varam palīdzēt jums vienoties ar darba devēju. Stundas netiek kompensētas.

Ja ir vairākas sanāksmes un es nevaru ierasties uz dažām no tām, kas notiek?

Asamblejas ilgums ir 5 dienas un, piekrītot piedalīties asamblejā būtu svarīgi, ka ņemat vērā visus precīzos datumus un laikus, un piesakāties tikai tad, ja tiekat uz visām reizēm, jo katrai sanāksmes daļai ir sava nozīme asamblejas gaitā un rezultāta nodrošināšanai. Protams neparedzētas situācijas un ārkārtas gadījumi ir attaisnojami, bet dalībnieki vairs nebūs aizvietojami tajā brīdī, kad asambleja uzsāks darbu.

Ja es nevēlos iet viens, vai es varu uzaicināt draugu, lai viņš iet ar mani?

Pilsoņu asamblejā var piedalīties tikai tie, kuri ir saņēmuši personisku ielūgumu. Nevajag baidīties: sanāksmes tiek organizētas tā, lai dalībnieki varētu iepazīties cits ar citu diezgan ātri. Tomēr mēs sazināsimies ar katru dalībnieku tieši pirms sanāksmēm un atbildēsim uz visiem jūsu jautājumiem, lai jūs precīzi zinātu, kas un kā notiek.

Kur tas notiks? Vai autostāvvietā ir bezmaksas? Vai kāds mani varēs aizvest?

Pilsoņu sambleja norisināsies Rīgā. Precīzas atrašanās vietas tiks publicētas tuvāk sanāksmes sākumam.

Aicinām uz asamblejas norises vietām doties ar sabiedrisko transportu, velosipēdu vai kājām. Mēs jums iepriekš nosūtīsim informāciju par autostāvvietām - centīsimies nodrošināt bezmaksas autostāvvietas.

Vai man joprojām būs kādas saistības pēc Pilsoņu asamblejas?

Nav nekādu saistību, ir tikai iespēja tieši no pašvaldības saņemt atbildes uz iedzīvotāju asamblejas kolektīvajiem priekšlikumiem. Kad notiks turpmākie pasākumi un kad pilsēta sniegs papildu informāciju, tiks paziņots.

Kas notiks ar asamblejas priekšlikumiem?

Asamblejas laikā izstrādātie priekšlikumi tiks iesniegti Rīgas pilsētai un tiks iekļauti Rīgas zaļināšanas plānā.

Kāpēc mums vispār ir vajadzīga pilsoņu asambleja?

Pilsoņu asamblejas bagātina politikas veidošanu un palielina iedzīvotāju uzticību valsts iestādēm. Populārais konsultāciju formāts, kas kopš 20. gadsimta 70. gadiem ir izplatījies visā pasaulē, ir pierādījis, ka, ja cilvēkiem tiek dotas tiesības lemt, pietiekami daudz laika, līdzsvarota un uz pierādījumiem balstīta informācija un norādījumi labi izstrādātā procesā, viņi var pieņemt lēmumus sabiedrības interesēs par sarežģītiem un pretrunīgiem jautājumiem.

Pilsoņu asamblejas ir īpaši piemērotas, lai risinātu ilgstošus jautājumus, kas ir nonākuši politiskā strupceļā vai polarizē sabiedrību.

Turklāt tā ir taisnīga metode - ikvienam ir vienādas iespējas tikt ievēlētām nejausām izlases kārtībā, lai iesniegtu priekšlikumus valsts vai pilsētas vadībai. Pilsoņu asamblejas par vides jautājumiem arvien biežāk tiek organizētas visā pasaulē - valsts, reģionālā un pilsētu līmenī. Parīzē, Briselē un vairākās Itālijas pilsētās apspriežu minisapulces ir kļuvušas par pastāvīgu lēmumu pieņemšanas formu.

Kā 25 "nejauši izvēlēti cilvēki" pieņem lēmumus mūsu vietā?

Populārais asamblejas formāts, kas ir izplatījies visā pasaulē, ir pierādījis, ka, ja cilvēkiem tiek dotas tiesības, pietiekami daudz laika, līdzsvarota un uz pierādījumiem balstīta informācija un viņi tiek vadīti labi izstrādātā procesā, viņi var pieņemt pareizus lēmumus par ļoti sarežģītiem un pretrunīgiem jautājumiem. Asamblejā ar prezentācijām uzstāsies procesā iesaistītie eksperti un ieinteresētās personas, lai ne tikai saskaņotu informāciju starp dalībniekiem, bet arī palīdzētu viņiem saprast, kā pilsētā tiek organizēta pilsētvide. Dalībniekiem nav jāklūst par pilsētas amatpersonām vai ekspertiem - viņu uzdevums ir palikt pilsoņiem un šajā lomā sniegt priekšlikumus. Mini-publikas gadījumā tās kā grupas spēja (grupas gudrība) ir svarīgāka nekā dalībnieku individuālā gudrība.

10.07.2024.